CÂMARA DOS DEPUTADOS
  Deputado Federal Rodrigo Agostinho

1
RSFarias

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL - CMADS

REQUERIMENTO Nº            , DE 2019
(Do Sr. Rodrigo Agostinho)

Requer a realização de audiência pública,
em conjunto com a Comissão de
Agricultura, Pecuária, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural, para debater a
implantação da análise dinamizada do
Cadastro Ambiental Rural - CAR.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento nos arts. 255 e 256, caput, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência

pública, em conjunto com a Comissão de Agricultura, Pecuária,

Abastecimento e Desenvolvimento Rural, com a finalidade de debater a

implantação da análise dinamizada do Cadastro Ambiental Rural - CAR, com

a participação da seguinte convidada:

1) JAINE ARIELY CUBAS DAVET – Diretora de Cadastro e

Fomento Florestal do Serviço Florestal Brasileiro;

2) REJANE MARQUES MENDES – Gerente Executiva do Sistema

Florestal Brasileiro;

CÂMARA DOS DEPUTADOS
  Deputado Federal Rodrigo Agostinho

2
RSFarias

3) ALINE ANTUNES DIAS - Gerente de Projetos em TI no LEMAF -

Laboratório de Estudos e Projetos em Manejo Florestal -

Universidade Federal de Lavras/MG

4) SAMUEL CAMPOS – Diretor de Tecnologia de Informação da

Universidade Federal de Lavras/MG.

JUSTIFICAÇÃO

Esta semana iniciaram os trabalhos técnicos do VI Encontro

Nacional de Implantação do Cadastro Ambiental Rural – CAR, após a

reforma ministerial, que havia sido proposta pela Medida Provisória n.º

870/2019, que estabelece a organização básica dos órgãos da Presidência

da República e dos Ministérios.

De acordo com a nova configuração do Serviço Florestal Brasileiro,

agora sob a responsabilidade do Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento (MAPA), que, anteriormente estava com a responsabilidade do

Ministério do Meio Ambiente (MMA), agora precisam trabalhar ainda mais em

harmonia.

Destaco que nesse encontro estarão presentes representantes dos

órgãos gestores do CAR de 24 unidades federativas, onde serão discutidas as

diretrizes de implantação do Código Florestal, bem como, a apresentação do

novo aplicativo da Central do Proprietário/Possuidor, a implantação da análise

dinamizada do CAR e os Programas de Regularização Ambiental.

Também haverá a assistência e esclarecimentos sobre CAR, PRA e

CRA, além de oficinas sobre Projeto Regularização Ambientais de Imóveis

Rurais no Cerrado – FIP CAR; Projeto Regularização Ambiental de Imóveis

Rurais na Amazônia e em Áreas de Transição para o Cerrado - KfW/CAR;

Integração do Sistema de Cadastro Ambiental Rural – SICAR.

Portanto, diante das mudanças estruturais que ocorreram nos

Ministérios, acredito que esse debate será um de grande relevância, para que

este Colegiado possa compreender a dinâmica da implantação da análise

dinamizada do Cadastro Ambiental Rural - CAR.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
  Deputado Federal Rodrigo Agostinho

3
RSFarias

Sala das Comissões, em 02 de julho de 2019.

Deputado Rodrigo Agostinho
PSB/SP